UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Martin Šesták

Obsah vytvářený uživatelem a jeho využití
ve zpravodajských médiích

Rigorózní práce

Praha 2011

Autor práce: Martin Šesták

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Švelch

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2011

Hodnocení:

2

Bibliografický záznam

ŠESTÁK, Martin. Obsah vytvářený uživatelem a jeho využití ve zpravodajských

médiích. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky, 2011. 143 s. Vedoucí rigorózní práce Mgr.

Jaroslav Švelch.

Anotace

Rigorózní práce se zabývá rostoucí aktivitou uživatelů internetu, kteří ve stále větší

míře vytvářejí, publikují a šíří vlastní obsahy. Velká část těchto obsahů má podobu

zpravodajství, a zasahuje tak do oblasti dříve vyhrazené tradičním mediálním

organizacím, které se s nově nastalou situací musejí vyrovnat. Teoretická část práce

popisuje rozvoj síťových médií a zasazuje aktivní participaci uživatelů do

mediálního diskurzu i historického kontextu. Zároveň představuje podoby obsahů

vytvářených uživateli, definuje jejich charakteristiky a analyzuje tyto uživatele, kteří

se v éře tzv. Webu 2.0 stávají prosumenty či produživateli. Zvlášť se věnuje využití

obsahů generovaných uživateli ve zpravodajských médiích a fenoménu občanské

žurnalistiky. Praktická část rigorózní práce analyzuje využití obsahu vytvářeného

uživateli na příkladech předních světových zpravodajských médií, jako jsou iReport

CNN, uReport Fox News, Have Your Say BBC či France 24. Nabízí jejich srovnání s

českými zpravodajskými médii v čele s Českou televizí a zpravodajským kanálem

ČT24 a předními českými zpravodajskými weby. V teoretické i praktické části je

důraz kladen na internetové a televizní zpravodajství.

Annotation

This thesis deals with increasing activity of Internet users who intensively create,

publish and spread their own content. Huge part of this content is related to news and

interferes in the traditional field of mass media organizations, which have to put up

with newly established situation. The theoretical part of text describes the

development of network media and strives for ground active user participation into

media discourse and historical context. Therewithal, this part introduces kinds of

user-created contents, defines their characteristics and analyzes these users who are
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called “prosumers” or “produsers” in the Web 2.0 era. The attention is also focused

on user-generated content used by news websites and citizen journalism. The second

part analyzes how the foremost world news media use and benefit from user-

generated content. Examined media are iReport CNN, uReport Fox News, Have

Your Say BBC and France 24. The text also analyzes Czech news media, especially

ČT24 news channel and main Czech news websites and offers comparison with

world media. Both parts of the thesis focus on web and television news service.
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1 Úvod

Od příchodu internetu se ve společnosti odehrává razantní změna, která se

stále větší rychlostí projevuje ve všech oblastech lidského konání. Nové technologie

přinášejí dosud nevídané formy komunikace a mění práci s informacemi – způsob

jejich získávání, sdílení, produkování, třídění i šíření. Nastávající společenskou

změnou se zabývají teoretici ze všech oblastí – hovoří o nastupující informační

společnosti (Giddens 1999, Toffler 1980), síťové společnosti (Castells 2000, Dijk

2006) či společnosti znalostní (Drucker 2004). Ve středu zájmu těchto úvah stojí

informace, které jsou univerzálním klíčem k úspěchu jak v ekonomice, tak i ve

vzdělání, výzkumu a inovacích, neboť právě znalosti a informace se stávají hlavním

motorem rozvoje společnosti.

Mediální organizace patří mezi instituce, jejichž posláním je práce

s informacemi. Z logiky věci proto plyne, že právě tyto organizace jsou nástupem

internetu a informačních technologií nejvíce zasaženy a musí se s jejich důsledky

aktivně vyrovnávat. S příchodem fenoménu síťových médií a digitalizace se

stávajícím mediálním organizacím naskytly nové příležitosti v podobě neobsazeného

prostoru v digitálním světě. Na druhou stranu se ale těchto příležitostí chopila i nová

konkurence – nejen profesionálové a nové mediální společnosti, ale díky prakticky

neomezenému prostoru a minimálním vstupním nákladům začali vytvářet obsahy i ti,

kteří do té doby byli jen pouhými příjemci a konzumenty mediálních obsahů.

Jedním ze základních rysů síťových médií je dvojrole podavatele, označovaná

pojmem Alvina Tofflera (1980: 266) prosumentstvím, která upozorňuje na prolínání

dříve oddělených světů příjemce a podavatele. S příchodem internetu a posléze

paradigmatu tzv. Webu 2.0 se možnost participace na komunikaci a vytváření

mediálních obsahů uživateli (z anglického user-generated content – UGC) razantně

zvýšila. Webové služby nabízejí uživatelům stále větší možnost zapojení se do

procesu vytváření obsahu a některé z nich dokonce na principu vytváření obsahu

uživateli zcela fungují – například sdílení videa a fotografií, blogy nebo

zpravodajství založené na principu občanské žurnalistiky.
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User-generated content mění pohled na tvorbu mediálních sdělení, ve kterém

hrají ústřední roli tradiční mediální organizace založené na jednosměrné komunikaci,

řízené profesionály, podléhající určité regulaci a vytvářející standardizovaná sdělení.

Uživatelé, kteří vytvářejí, publikují a šíří pomocí nových médií a zejména internetu

vlastní obsahy, už tradiční mediální organizace příliš nepotřebují. Ve snaze vyrovnat

se s nástupem nové technologie a částečně tento trend kompenzovat se tradiční

média pokoušejí přizpůsobit svoji produkci platformě internetu a zároveň využít

potenciál obsahů vytvářených uživateli ve svůj prospěch. Tedy obohatit či doplnit

svoji vlastní produkci a na oplátku umožnit lidem participovat na této tvorbě.

Průkopníky v tomto směru byly zejména mediální organizace ve Spojených státech

amerických a následně v zemích západní Evropy. S určitým odstupem pak tento

trend přejímají i mediální organizace z ostatních zemí včetně České republiky.

Struktura práce

Tato rigorózní práce v teoretické části popisuje rozvoj síťových médií, které

umožňují aktivní participaci uživatelů médií na tvorbě obsahu, a zasazuje jej do

mediálního diskurzu. Představuje podoby obsahů vytvářených uživateli

v historickém kontextu, definuje jejich charakteristiky a analyzuje tyto uživatele,

kteří se v éře tzv. Webu 2.0 stávají prosumenty či produživateli. Zvlášť se věnuje

využití obsahů generovaných uživateli ve zpravodajských médiích a fenoménu

občanské žurnalistiky na příkladu blogů či celých zpravodajských serverů

založených na tvorbě uživatelů OhmyNews či Wikinews, které lze považovat za

průkopnické projekty přinášející zcela nový pohled na podobu fungování

zpravodajského média.

Druhá část práce mapuje aktuální využití obsahu vytvářeného uživateli v

předních českých a zahraničních zpravodajských televizních stanicích a na

internetových portálech a sleduje jeho vývoj za poslední dva roky. Ze světových

médií jsou to BBC, CNN, Fox News a France 24, z českých pak ČT24, TN.cz,

iDNES.cz, Novinky.cz, Aktuálně.cz, iHNed.cz, Lidovky.cz a nyní již nefungující

zpravodajský web NašeAdresa.cz.
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Analýza jednotlivých médií využívá kvantitativní i kvalitativní metody.

Základní srovnávané participativní uživatelské intervence jsou u internetových

serverů blogy, video blogy, zasílané obrázky, diskuze a možnost zásahu do zpráv,

publikování vlastních zpráv, komunikace na sociálních sítích či existence přímo

vyhrazených stránek pro uživatele. V případě televizních stanic jsou kritéria

následující: možnost ovlivňování vysílaného obsahu, hlasování a účast v diskusích

nebo možnost zasílání vlastních materiálů k publikaci. Důležitou roli v analýze hraje

i způsob, jakým profesionální mediální organizace přistupují k obsahu vytvářeném

uživateli - zda jej třídí, upravují či filtrují, nebo jej akceptují v nezměněné podobě.

Kromě analýzy aktuálního stavu využívání obsahu vytvářeného uživateli ve

zpravodajských médiích je cílem práce porovnat různé způsoby využití tohoto

obsahu ze strany tradičních zpravodajských médií a na základě sledování

dosavadního vývoje odhadnout směr, kterým se oblast participace uživatelů na

tvorbě obsahu tradičních zpravodajských médií bude dále ubírat.


[…]


Při srovnání množství obsahů, které publikují lidé denně na webových

serverech, a obsahů, které se nakonec dostanou na televizní obrazovky, je patrný

výrazný nepoměr. Natočení videa dostatečné kvality je totiž náročnější než vyfocení

obrázku či napsání krátkého textu a zároveň prostor na televizní obrazovce je oproti

internetu značně omezený. Proto platí, že zpravodajské servery využívají UGC

více než televizní zpravodajské stanice. Zároveň je však nutné vnímat konvergenci

médií – prolínání webu, televize a také sociálních sítí, které postupně vytvářejí jednu

komplexní službu pro uživatele. V budoucnu proto bude obtížné hovořit o nich

odděleně.
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Třetí hypotézu, podle které veřejnoprávní zpravodajská média

spolupracují s uživateli více než komerční zpravodajská média, nelze

jednoznačně zodpovědět. V případě českých médií je pravdivá, neboť ČT24

spolupracuje s uživateli velmi intenzivně, byť je mediální trh deformovaný existencí

pouze jedné zpravodajské televize. V případě zkoumaných zahraničních médií je

však srovnání obtížné, neboť například BBC a CNN využívají UGC intenzivně,

avšak každý jiným způsobem. Žádný z nich přitom nelze označit za jednoznačně

lepší. BBC razí cestu větší obezřetnosti a kontroly nad uživatelským obsahem, aby

výsledek byl co nejvíce profesionální. CNN (podobně jako v Česku iDNES.cz) zase

preferuje otevřenou a oboustrannou komunikaci, budování dlouhodobého vztahu,

pocitu sounáležitosti a poskytuje svým uživatelům co nejvíce prostoru pro

sebevyjádření. ČT24 naopak staví budoucnost spolupráce s uživateli na propojení

sociálních sítí, webových stránek a interaktivních pořadů.

Spolupráce mezi mediálními organizacemi a uživateli neprobíhá pouze na

televizní obrazovce, v novinovém výtisku nebo na webových stránkách konkrétního

média, ale se vzrůstající oblibou také na komunitních sítích. Média se snaží se svými

uživateli spolupracovat i na Facebooku, MySpace, YouTube či Twitteru a skrze ně

dál šířit své obsahy, a rozmnožovat tak řady svých uživatelů.

Nejsou to sice zdaleka všichni uživatelé internetu a potažmo médií, kdo se na

aktivním procesu tvorby podílejí. Jsou to však lidé, jejichž hlas je slyšet, a kteří jsou

pro média na své demografické statistiky atraktivní skupinou – zpravidla lidé

s vyšším vzděláním, nadprůměrnými příjmy, a tedy i vyšší kupní silou a

potenciálním vlivem na zbytek společnosti.

Využívání UGC a spolupráce s uživateli se staly nedílnou součástí většiny

tradičních zpravodajských médií. Některá zpravodajská média jako WikiNews či

OhmyNews jsou přímo na principu publikování UGC založena a uživatelské obsahy

tvoří převážnou (a někdy i celkovou) část jejich produkce. To je důkazem, že se

obsahy generované uživateli v prostředí zpravodajských médií etablovaly a hrají

důležitou roli v procesu tvorby zpravodajství.
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Summary

This thesis aims at increasing activity of Internet users who intensively create,

publish and spread their own content. Huge part of this content is related to news and

interferes in the traditional field of mass media organizations, which have to put up

with newly established situation. The theoretical part of text describes the

development of network media and strives for ground active user participation into

media discourse and historical context. Therewithal, this part introduces kinds of

user-created contents, defines their characteristics and analyzes these users who are

called “prosumers” or “produsers” in the Web 2.0 era. The attention is also focused

on user-generated content used by news websites and citizen journalism. The second

part analyzes how the foremost world news media use and benefit from user-

generated content. Examined media are iReport CNN, uReport Fox News, Have

Your Say BBC and France 24. The text also analyzes Czech news media, especially

ČT24 news channel and main Czech news websites – iDNES.cz, iHNed.cz,

Novinky.cz, Aktuálně.cz, TN.cz, Lidovky.cz and recently terminated news

experiment NašeAdresa.cz. In the last chapter the text compares Czech and world

media and offers analyzes different approaches of media organizations to user-

generated content. Both parts of the thesis focus on web and television news service.
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Příloha č. 4: Hodnota technologického indexu Nasdaq v letech 1994 – 200894

94 Zdraj: http://en.wikipedia.org/wiki/Dot-com_bubble
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Příloha č. 5: Produživatelský hodnotový řetězec podle Axela Brunse (Bruns 2007)
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Příloha č. 6: Hlavní stránka WikiNews
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Příloha č. 7: Hlavní stránka zpravodajského webu OhmyNews
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Příloha č. 8: Hlavní stránka Have Your Say zpravodajství BBC
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Příloha č. 9: Hlavní stránka iReport na zpravodajském webu CNN
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Příloha č. 10: Hlavní stránka uReport na zpravodajském webu Fox News
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Příloha č. 11: Profilová stránka na zpravodajském webu France 24
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Příloha č. 12: Hlavní stránka Diginávsi ČT24.cz
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Příloha č. 13: Hlavní stránka Vašich zpráv TN.cz
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Příloha č. 14: Hlavní stránka Blogů na zpravodajském webu iDNES.cz
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Příloha č. 15: Hlavní stránka Blogů na zpravodajském webu Novinky.cz
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Příloha č. 16: Hlavní stránka Vašich zpráv na zpravodajském webu Novinky.cz
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Příloha č. 17: Hlavní stránka Blogů na zpravodajském webu Aktuálně.cz
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Příloha č. 18: Hlavní stránka Blogů na zpravodajském webu iHNed.cz
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Příloha č. 19: Hlavní stránka bigbloger.cz zpravodajského webu Lidovky.cz
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Příloha č. 20: Hlavní stránka hyperlokálního zpravodajského webu NašeAdresa.cz
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