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Rigorózní práce je rozšířením a aktualizací velmi kvalitní diplomové práce, která přibližovala

různé aspekty využití obsahů generovaných uživateli ve zpravodajských médiích. Práce ve své

teoretické části využívá nejnovější zahraniční literatury, kterou srozumitelně a přehledně

shrnuje. Oceňuji zachycení postupujících trendů ve využití uživatelsky generovaného obsahu i

zahrnutí kritického pohledu na služby Webu 2.0. Teoretický úvod sice zabírá většinu práce, ale

je celkově spíše její silnější částí, která může coby sekundární zdroj posloužit i budoucím

studentům.

Jednotlivé případové studie jsou zajímavé, klíč jejich výběru by ovšem mohl být jasnější a mohly

by postupovat soustavněji a jednotnou metodou; také by mohly obsahovat více konkrétních

příkladů. Diskuse např. zapojení uživatelů BBC zůstává na velmi obecné rovině a popisuje spíš

design systému než produkci zpráv vytvářených uživateli. Toto je sice vědomá strategie autora

(dívá se na celou věc především z pohledu mediální instituce), konkrétnější analýzy uživatelsky

vytvářených textů by však práci vhodně doplnily. Vhodně využité tabulky naopak zpřehledňují

výklad, aniž by jej příliš zjednodušovaly.

Práce je velmi dobře stylizovaná a formálně kvalitně upravená. Přesto se v ní najde několik chyb

a překlepů (např. „Karel Hvízdala“ na str. 101).

Celkově práci považuju za vhodný příspěvek k diskuzi o daném tématu v českém diskurzu a za

solidní odborný text.

Práci doporučuji k obhajobě.
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